Evidenter hic perspicitur, Pecholier, sicut et reliquos duplicitis

si sibi ipsi constare velit, tribuere homini veram animam vegetativam præter rationalem; *animæ* namque nōmīne nihil aliud significamus quam principium substantiale phænomenorum vel functionum vitalium, quæ notio proculdubio congruit *principio vitali*, quod certe non solum accidens non est, sed nec materia, nec vis physica aut chimica, ut dynamismi hujus fautores fatentur. Systema hocce *duplicis dynamismi* plurimum invaluit in scholis medicinæ; non desunt tamen inter ipsos medicos, qui animismum non solum Sthal, sed ad sensum D. Thomæ tueantur⁴.

c) *Vitalismus sensibilis*, quo nomine designare libet, claritatis gratia, sistema vel theoriam vitalem eorum, qui *sensibilitatem* substituunt *principio vitali* supra exposito. Nimirum, sicut Barthez cum suis asseclis functiones sensibiles et

dynamismi asseclas, inficiari, phænomena vegetativa et organica in homine procedere ab anima rationali ea solum ratione, quia, nempe, eorum conscientiam non habemus, prout habemus sensationum et intellectum, vel quia, ut ipsem ait, *la inducción no puede demostrarre que esta fuerza sea el alma*. Quam tamen rationem ut unicum dynamismi fundamentum prorsus nutare, postea ostendemus.

¹ Id videre licet in ephemeride litteraria, cui titulus: *Revue Medicale*, ex qua subjecta verba Miahle ex gallico ad hispanum idioma versa desumimus: «En cuanto á mí toca, opino que existe en el hombre una causa primera, *spiritus, mens, espíritu, inteligencia, arquea, alma*. Os dejo investigar, si así lo queréis, cuáles son los lazos que unen una sustancia inmaterial con un cuerpo material. Esta primera causa se manifiesta por medio de operaciones intelectuales y de actos orgánicos. No reside en el cerebro, ni en el corazón, ni en el hígado, ni en el centro epigástrico, etc. Tiene el sistema nervioso por instrumento de los actos intelectuales, voluntarios y sensitivos, y las diferentes vísceras por instrumentos de los actos materiales propios para la conservación del cuerpo. Así es como, sin ser en ninguna parte órgano, preside á todas las funciones, ya intelectuales, ya orgánicas, cuyo conjunto constituye el fenómeno de la vida». *Revue cit.*, 15 Mai 1858.

intellectuales rationali animæ tribuit, vegetativas vero et organicas *principio vitali* ab eadem distincto; ita hujus vitalismi propugnatores solas operationes intellectuales rationali animæ tribuunt; functiones vero, sive vegetativas, sive sensibiles, a *sensibilitate* seu anima sensibili oriri, autumant. Docent tamen, animam sensitivam seu animalem aliquatenus perfici et elevari ex simultanea præsentia in homine animæ rationalis⁴. Hujus vitalismi præcipuus auctor et parens haberet potest Bordeu², ex schola montepesulana medicus, quem Lamure, Fouquet cum aliis secuti sunt.

d) *Vitalismus Averrois* affinis quodammodo extitit sensibili vitalismo nunc exposito. Docuit namque olim cordubensis ille philosophus, duplē existere in homine animam; alteram, nempe, intellectivam, quæ eadem numero erat communisque cunctis hominibus præteritis, præsentibus et futuris, quibus influebat intelligentiam seu cognitionem intellectualem rerum; alteram sensitivam, cuique homini propriam et singularem, a qua oriebantur reliqua vitalia phænomena, quæ ab homine exercentur, præter intellectualia. Unde vitalismus Bordeu in eo tantum differt a vitalismo Averrois, quod singulis hominibus tribuat animam intellectivam, quam cordubensis unam et communem omnibus ponebat. Hunc Averrois vitalismum sæpe sæpius et vehementer oppugnat D. Thomas, eo quod pantheismum involvitat, ac simul notiones religionis, moralis et vitæ futuræ funditus evertat.

e) *Vitalismus modernus*. Hoc nomine designatur systema illud, quod vitalia omnia phænomena explicare nititur per

¹ «Lamure y Venel saben, inquit Bordeu, que nuestra sensibilidad y movilidad, *inherentes al elemento de la animalidad*, y perfeccionadas y enriquecidas en el hombre por la presencia del alma espiritual é inmortal, etc.» *Oeuvres compl.*, p. 972.

² «Bordeu veut donc que le *principe vital*, c'est-à-dire, le *principe*, la *force de la vie*, la *vie*, car il ne faut pas s'attacher au mot, ne soit que la *sensibilité*». Flourens, *De la vie et de l'intelligence*, pág. 214.

vires quasdam multiplices ex materiæ organizatione emanantes; ita ut singulis visceribus ac organis insideat determinata et specialis vis, quæ origo existit et ratio sufficiens functionum sive operationum, quæ per organa aut viscera illa exercentur. Qua ratione non solum vitæ vegetativæ phænomena seu organicas functiones explicant, sed sensations quoque ac ipsas intellectus et voluntatis operations. Unde hujusmodi vitalismus, ut in confessu est apud omnes et aperte colligitur ex doctrina eorum, qui systema hocce tueruntur, ad purum putumque vergit materialismum¹; a quo satis certe non discedit Bichat, qui huic vitalismo quasi originem et præcipuum nomen dedit².

¹ Ut alios prætermittam, norunt satis omnes, Cabanis et Broussais, qui huic vitalismo adhærent, adhærere quoque materialismo. Atque primus quidem in variis ex suis operibus, præsertim vero in eo, cui titulus, *Traité des rapports du physique et du moral de l'homme*, ubi aperte ideas intellectuales et perceptions operationibus quibusdam organis proprias attribuit. Quod ad Broussait spectat, sufficit in memoriam revocare doctrinam, quam tradit in tractatu *De Irritatione et Amentia*, de quo hæc habet Archambault: «La partie capitale du livre de Broussais c'est la partie philosophique. Elle est d'ailleurs la deduction la plus logique et la plus avancé de l'école de Locke et Condillac. Cette école, du reste, pour être conséquente, devait être amené à conclure au materialisme pur... J'ai montré comment Broussais par le fait de ses principes avait été conduit à ne voir dans la pensée, dans la conscience, qu'un mode de l'excitation du cerveau».